
 ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

        XÃ NGỌK TỤ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                           

     Số:       KH/UBND                           Ngọk Tụ, ngày       tháng      năm 2025  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện việc bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống  

các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2025 

 

Căn cứ Chương trình số 47-CTr/HU, ngày 24 tháng 02 năm 2022 của 

Huyện ủy Đăk Tô về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 16 tháng 02 năm 

2022 của Tỉnh ủy về bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc 

thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Kế hoạch số 47-KH/ĐU, ngày 26/2/2022 của Đảng ủy xã về thực hiện 

Chương trình số 47-CTr/HU của Huyện ủy. Kế hoạch số 92/KH-UBND, ngày 27 

tháng 5 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Tô về bảo tồn và phát huy giá 

trị nghề truyền thống của các dân tộc tại chỗ trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ xây dựng Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị nghề 

truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2025, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 
- Xác định rõ thực trạng các ngành, nghề truyền thống, các nghệ nhân, 

người am hiểu về ngành nghề hiện có trên địa bàn xã, từ đó có giải pháp để bảo 

tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống, giữ gìn bền vững bản sắc văn hóa tốt 

đẹp của dân tộc thiểu số. 

- Rà soát nhu cầu đăng ký của nhân dân, làm cơ sở đề nghị mở các lớp 

truyền nghề. Đảm bảo hàng năm có từ 20 người tham gia và thành thạo sau khi 

học các lớp. Từng bước đảm bảo 100% thôn, làng đồng bào các dân tộc thiểu số 

giữ gìn và phát huy các ngành nghề truyền thống hiện có; Từng bước hình thành 

các tổ, nhóm, tổ hợp tác sản xuất góp phần tăng thêm nguồn thu nhập cho nhân 

dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc rà soát, đánh giá  nghề truyền thống phải thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả, đảm bảo tính tiếp nối, phát triển. Phát huy truyền thống, bản sắc đặc trưng 

riêng của người dân tộc. 

- Phát huy tối đa mọi nguồn lực, sự chung tay thực hiện của các cơ quan, 

ban ngành, đơn vị và sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng các dân tộc thiểu số 

trên địa bàn xã. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

1. Đối tượng, phạm vị 

- Đối tượng: Cá nhân, hộ, nhóm hộ gia đình, am hiểu, biết làm các nghề 

truyền thống tại cộng đồng dân cư thuộc các thôn trên địa bàn xã. 

- Các ngành nghề: Đan lát, dệt thổ cẩm, chế tác nhạc cụ truyền thống, men 

rượu, làm rượu cần… 

- Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn xã Ngọk Tụ. 
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2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2025, định hướng đến năm 2030. 
 

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Tiến hành rà soát các cá nhân, hộ gia đình am hiểu, thành thạo tay 

nghề  truyền thống: 

- Ban hành văn bản tiến hành rà soát, đăng ký các hộ, nhóm hộ trên địa bàn 

xã biết và am hiểu đối với các ngành nghề truyền thống. 

* Thời gian tiến hành : trong tháng 3 năm 2025. 

* Cá nhân, đơn vị thực hiện: Công chức Văn hoá Thông tin xã chủ trì phối 

hợp các thôn trưởng, già làng. 

* Thời gian hoàn thành, báo cáo kết quả: trong tháng 4 năm 2025. 

2. Tổng hợp danh sách nhu cầu tham gia học, đề nghị tổ chức các lớp 

dạy nghề truyền thống:  

- Trên cơ sở danh sách tổng hợp các thôn, tổng hợp danh sách từng ngành 

nghề làm cơ sở lấy nhu cầu. Tổng hợp để nghị cấp trên mở các lớp đảm bảo tối 

thiểu mỗi lớp có trên 20 học viên tham gia.  

* Thời gian tiến hành : trong tháng 6 năm 2025. 

* Cá nhân, đơn vị thực hiện: Công chức Văn hoá - Thông tin xã. 

* Thời gian hoàn thành, báo cáo kết quả: trong tháng 7 năm 2025. 

3. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà 

nước cấp; kinh phí Dự án 06 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS và MN hoặc nguồn kinh phí khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Thông tin xã: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn 

vị, cá nhân liên quan tham mưu thực hiện đúng các nội dung và các mốc thời gian 

trên.  

2. Thôn trưởng 6 thôn: Phối hợp công chức chuyên môn tiến hành rà soát 

thực trạng ngành nghề truyền thống. Vận động cá nhân, hộ gia đình tham gia các 

lớp đào tạo nghề nhằm đảm bảo số  lượng học viên tham gia. 

3. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã: phối hợp tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên quản lý tích cực tham gia vào công tác đào tạo ngành nghề 

trong vùng đồng bào DTTS đạt hiệu quả. 
 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền 

thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2025, của UBND xã Ngọk Tụ./. 
 

Nơi nhận:                                                                      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN                                                                             

- UBND huyện (b/c);                                                                KT. CHỦ TỊCH 

- Thường trực Đảng uỷ xã (b/c);                                             PHÓ CHỦ TỊCH 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Công chức xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Lưu: VP, VT.                                                                    Nguyễn Thành Luân 
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